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Výstavba domu pro seniory byla zahájena 
Letošní rok je pro naši obec významným z po-

hledu rozvoje občanské vybavenosti. 10. března 
byla zahájena největší investice Drásova od dob 
budování splaškové kanalizace a to výstavba 
našeho nového domu pro seniory Drásovská 
chaloupka. 

Záměr výstavby tohoto zařízení v naší obci 
vznikl v roce 2017, kdy jsme pro účely výstavby 
domu pro seniory zakoupili pozemek p.č. 1870 
v k. ú. Drásov od soukromých majitelů. Smluv- 
ním břemenem příslušné kupní smlouvy je usta-
novení, že na tomto pozemku vznikne výhradně 
dům pro seniory a nebude využit k jiným úče- 
lům. Od té doby uběhla spousta času, ale také 
spousta vyvinutého úsilí, aby mohla být celá 
akce zrealizována. V roce 2021 proběhla archi-
tektonická soutěž a dne 22. 9. 2021 byla uzavře-
na smlouva o dílo s autorem vítězného návrhu 
– společností knesl kynčl architekti s.r.o., která 
začala pracovat na projektové dokumentaci.  
Dne 24. 4. 2023 bylo na stavbu vydáno územní 
rozhodnutí a dne 3. 12. 2024 jsme získali tolik 
očekávané stavební povolení. 

Vážení občané,
s prvními jarními slunečnými dny k vám přichází také jarní vydání 
našeho Drásovského zpravodaje, na jehož stránkách vás opět budeme 
informovat o aktuálním dění v naší obci a o plánovaných akcích. 

Jak bude Drásovská chaloupka vypadat?
Celý objekt je pro snadnou orientaci symet-

rický a skládá se ze dvou částí – společenské  
a pobytové. Společenská část je dvoupodlažní 
– v přízemí je technické zázemí a ordinace léka- 
ře, horní část je vyčleněna pro jídelnu se spo-
lečenským prostorem a administrativní záze- 
mí objektu. Pobytová část je jednopodlažní – 
přízemní a se společenskou částí je propoje- 
na v  mezipatře. Celý objekt je bezbariérový. 
V pobytové části je 20 jednopokojových jedno-
tek v rozsahu 1 + kk o rozloze 34 m2 a 2 jednot-
ky dvoupokojové v  rozsahu 2 + kk o rozloze  
50 m2. Všechny bytové jednotky mají částeč- 
ně kryté terasy spojené s interiérem. Objekt je 
energeticky nízkonákladový a obsahuje prvky 
obnovitelných energetických zdrojů. 

Areál objektu bude oplocen a doplněn zahrad-
ní zelení. V jižní části bude součástí areálu park 
(sad) určený k relaxaci klientů. 



2	 číslo 1, březen 2025

Pro koho bude Drásovská chaloupka 
určena?
Drásovská chaloupka je určena pro drásovské 

seniory a to v souladu s mottem: „Kdo v Dráso-
vě žil, měl by v něm i dožít….“ Skutečnost, že 
v Drásově chybí zázemí, kam by se mohli uchý-
lit naši občané, kteří už z důvodu věku nejsou 
schopni se plnohodnotně starat o sebe a své 
nemovitosti, je určitým dluhem naší obce. Jak 
jsem psala v Drásovském zpravodaji v březnu 
roku 2024: výstavbou nové školky, školy, množ-
stvím dětských hřišť a sportovišť jsme se posta- 
rali o děti, mládež a produktivní generaci. Nyní 
jsou spravedlivě na řadě ti, kteří se v Drásově 
narodili, tuto obec budovali, zakládali spolky, 
účastnili se veřejného života, pracovali dlouhá 

léta v místních továrnách a družstvech, odvá-
děli daně a starali se o rodiny. Nyní je na čase, 
aby se obec – jejich obec, postarala o ně. Vy-
spělost společnosti se pozná podle toho, jak se 
dokáže postarat o ty nezranitelnější – děti, 
staré a nemocné. Zde není na místě kalkulovat, 
zda se investice vrátí nebo nevrátí, jestli se vy- 
platí. Stáří je přirozeným obdobím života a dů-
stojné zázemí pro staré lidi by mělo být přiro-
zenou součástí každé větší lidské komunity. 

V  současné době má městys Drásov cca  
130 občanů starších 75ti let. Minimálně 10 drá-
sovských seniorů je podle provedeného průz- 
kumu umístěno v nejrůznějších sociálních za-
řízeních více i méně vzdálených. Přesunem 
z místa, kde prožili celý život nebo jeho velkou 
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část, se tito staří lidé vykořeňují z prostředí, 
které je jim známé, kde mají rodiny, spoluobča-
ny, kamarády. 

Drásovská chaloupka bude určena pro naše 
drásovské občany starší 75ti let, kteří v naší 
obci mají dlouhodobý trvalý pobyt. Bude posky-
tovat ubytování jak zcela soběstačným senio-
rům, kteří jsou schopni se kompletně postarat 
o svou osobu, tak seniorům s částečnou ztrá- 
tou soběstačnosti, tedy seniorům, kteří díky 
svému věku či zdraví nejsou schopni setrvávat 
ve svém současném domácím prostředí a ade-
kvátně se starat o svou osobu a domácnost. 
Ztráta soběstačnosti, která bude přesahovat 
možnosti služeb poskytovaných Drásovskou 
chaloupkou, bude kompenzována terénní pečo-
vatelskou službou a to spádovými zařízeními 

sociální péče. V případě většího počtu seniorů 
se ztrátou soběstačnosti lze nasmlouvat služ- 
by stálého pečovatele. Vedení Drásovské cha-
loupky bude adekvátně reagovat na průběžné 
a měnící se potřeby klientů. 

Z čeho bude stavba financována?
Cena celé stavby činí 87 800 000 Kč a prová-

dí ji společnost Stavkom Boskovice, která v rám-
ci výběrového řízení podala cenově nejvýhod-
nější nabídku. Tato investice je rozdělena do 
dvou částí 27 000 000 je investice z rozpočtu 
městyse Drásov a 60 000 000 činí dlouhodobý 
dvacetiletý úvěr. Současné dotační tituly v ob-
lasti sociální práce, sociální péče a dostupné- 
ho nájemního bydlení neumožňují realizovat 
plánovanou koncepci a jsou v mnoha aspektech 
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omezující. Plánovaný koncept Drásovské cha-
loupky je postaven na tom, že celé zařízení bude 
finančně soběstačné a nebude třeba jeho pro-
voz dotovat z rozpočtu městyse Drásov. Vzhle-
dem k tomu, že zařízení není koncipované jako 
zařízení sociální péče, může si obec sama sta-
novit pravidla pro provoz a přijímání klientů. 
Bude se tedy jednat v  pravém slova smyslu  
o obecní dům pro seniory, ve kterém budou kli-
enti hradit nájemné v místě obvyklé, které bude 
hlavním zdrojem k pokrytí provozních nákladů. 

Přestože nebyla v počáteční fázi investice do 
financování zahrnuta žádná stěžejní dotace, 
neznamená to, že nebude vyvinuta maximální 
snaha získat finanční prostředky mimo uvede-
né zdroje. Jak je mým zvykem, využívám veš-
keré možnosti, způsoby a cesty, jak finanční 

prostředky pro obec získat a v případě Drásov-
ské chaloupky tomu nebude jinak. Průběžně 
zpracovávám a podávám žádosti do různých 
programů, které korespondují s koncepcí zaří-
zení a věřím, že se mi podaří určité finance 
získat, byť v kontextu ceny díla ne většinové. 
O tom, zda budu v tomto úsilí úspěšná, budu 
naše občany informovat průběžně na stránkách 
Drásovského zpravodaje. 

Kdy bude stavba dokončena?
Stavba samotná by měla být dokončena cca 

v červnu roku 2026. Do konce letošního roku 
plánujeme dokončit hrubou stavbu a v zimním 
období se bude pracovat na interiérech. Po do-
končení a převzetí stavby budou pokračovat 
práce na terénních úpravách, budování oploce-
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ní, zahrady a zejména vnitřního vybavení objek-
tu. Samotný provoz bude zahájen se vší prav-
děpodobností koncem příštího roku. 

Jaký bude provozní režim?
V Drásovské chaloupce budou poskytovány 

služby pravidelného úklidu, výměna ložního 
prádla a praní. Tyto služby lze nazvat službami 
hotelového typu. Do objektu bude dovážena 
jedenkrát denně teplá strava, podobně jako 
probíhá dovoz stravy našim seniorům do domác- 
ností. Pobyt seniorů se bude řídit domovním 
řádem a ubytovací smlouvou. Seniorům však 
budou poskytovány i další služby a bude záviset 
na každém jednotlivci, zda je bude chtít využí-
vat. Jedná se především o poskytnutí sociálně 
právní pomoci (zejména v  oblasti sociálních 

dávek, příspěvky na bydlení, péči atd.), dopra-
va na nákupy, nákupy, doprava k lékaři, kultur-
ní a komunitní program, atd. Naším cílem je 
poskytnout seniorům potřebné zázemí a přitom 
v  maximální míře podporovat jejich aktivitu  
a samostatnost. Drásovská chaloupka bude 
domovem – ne zdravotnickým zařízením, či 
zařízením sociální péče ve smyslu zákona. 

 
Jak a podle čeho budou senioři 
do Drásovské chaloupky přijímáni?
Přijímací proces bude probíhat obdobně jako 

je tomu např. při přijímacím procesu do mateř-
ské školy. Budou sestavena jasná kritéria pro 
přijetí klientů tak, aby každé přijetí bylo trans-
parentní a odůvodněné. Na rozdíl od provozu 
MŠ však v případě obecního domu pro seniory 
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nebudeme akceptovat tzv. zápisovou turistiku, 
tedy účelové zřizování trvalého pobytu senio-
rům, kteří v Drásově nežijí. 

Občané budou včas a s dostatečným před-
stihem vyzváni, kdy a jakým způsobem si po- 
dat přihlášku. Bude jim poskytnut formulář, 
který bude obsahovat potřebná kritéria. V sou-
časné době žádné žádosti nepřijímáme a žád- 
ný pořadník nesestavujeme. Vše má svůj čas  
a posloupnost.

Kdo bude provozovatelem zařízení?
Drásovská chaloupka bude provozována 

obecní obchodní společností Drásovská cha-
loupka s.r.o. se stoprocentní majetkovou účas-
tí obce, stejně jako je tomu v případě naší ob-
chodní společnosti Drásovská servisní s.r.o. 
Společnost bude mít vlastního statutára, vlast-
ní hospodaření a bude podléhat rozhodovacím 
a kontrolním orgánům obce.

Bude kapacita Drásovské chaloupky 
dostatečná?
To je otázka, na kterou v současné době nikdo 

nezná odpověď a zodpoví ji až čas. Při stanovo-
vání kapacity v rámci projektové přípravy jsme 
museli vyjít z  nějakého čísla. Předložila jsem 
tehdy Radě ke schválení kapacitu 24 lůžek 
ze dvou důvodů: za prvé – v roce 2021 jsme ješ-
tě nevěděli, jakou cestou se bude ubírat finan-
cování a tehdejší dotační titul na podporu so- 
ciálních zařízení měl zastropovanou kapacitu  
na 24 lůžkách. Za druhé – když jsem na stano-
vení kapacity pracovala, vycházela jsem také 
z obvyklé praxe, tedy zkoumala jsem, jakou ka- 
pacitu mají obdobná zařízení pro seniory v ob-
cích přibližně naší velikosti a zde jsem se dosta-
la k číslu 15–20 lůžek. Obecně se kolem kapaci-
ty Drásovské chaloupky vytvořily dvě skupiny 
názorů: Jedna skupina tvrdí, že se tuto kapaci- 
tu nepodaří naplnit, protože staří lidé budou 
chtít zůstat doma ve svém, kde žijí „zadarmo“  
a proč by tedy měli platit nájem v nějakém zaří-
zení. Druhá skupina názorů naopak tvrdí, že 
kapacita je malá a o místa v  chaloupce bude 
velký zájem. Oba tyto názory se mohou časem 
potvrdit. Já jsem vnitřně přesvědčena, že kapa-
cita chaloupky je v kontextu naší obce úměrná. 
Z počátku může být velký zájem, přihlášek může 
být velké množství, ale jakmile se přiblíží akt 
samotného přestěhování, tak se může stát, že 
klient řekne „teď ještě ne, já to ještě zvládám, 
přestěhuju se příští rok…“ I s těmito alternati-

vami musíme počítat v přijímacím řízení, tedy 
s plánovanou dobou nástupu k pobytu. Ať už se 
nakonec kapacita Drásovské chaloupky ukáže 
být nedostatečnou nebo naopak předimenzova-
nou není tak důležité jako je důležitá skutečnost, 
že toto zařízení v obci vznikne. 

Veřejná sbírka
Tak jak je tomu v Drásově zvykem při velkých 

investičních akcích v oblasti občanské vybave-
nosti, i v případě Drásovské chaloupky jsme se 
rozhodli vyhlásit veřejnou sbírku na výstavbu 
tohoto zařízení. Budeme rádi, když se občané 
a místní firmy do této sbírky zapojí a jakým- 
koliv finančním darem pomohou s financová-
ním. V každém vydání Drásovského zpravoda-
je budu jmenovitě děkovat těm, kteří přispěli, 
částky budou zveřejňovány jen u vyšších darů 
a to nad 10 000 Kč. Občanům i firmám můžeme 
na požádání vydat potvrzení o daru pro účely 
daňového odpočtu. Na žádost může být sepsá-
na i darovací smlouva. Poskytnutí daru nebude 
přinášet dárci žádné výhody v rámci přijímací-
ho režimu. Veřejná sbírka bude ukončena oka-
mžikem zahájení provozu zařízení. 

Konání sbírky jsem v  souladu se zákonem 
oznámila Krajskému úřadu Jihomoravského 
kraje a sbírka podléhá jeho kontrole. Pro sbírku 
byl založen zvláštní sbírkový účet u Komerční 
banky a.s.

Sanace ekologické zátěže
Jak jsem naše občany informovala na strán-

kách Drásovského zpravodaje na sklonku roku 
2021 – byla v červnu téhož roku v rámci stav- 
by cyklostezky Drásov-Čebín nalezena roz- 
sáhlá stará ekologická zátěž. Jednalo se o vel-
ké množství ropných látek – mazutu, které zde 
zůstaly po havárii ze sedmdesátých let, kdy se 
dopravoval po vlečce mazut do místní vápenky. 
Přes počáteční snahy orgánů životního prostře-
dí a Inspekce životního prostředí přenést od-
povědnost za sanaci území na městys Drásov 
jako majitele pozemku, se po několikaměsíč- 
ních jednáních podařilo v  souladu s  právem 
vyjmout naši obec z odpovědnosti jak za exis-
tenci ropných látek, tak za jejich odstranění. 
Administrativní řešení této záležitosti násled-
ně převzal místně příslušný odbor životního 
prostředí Městského úřadu v Tišnově ve spo-
lupráci s  Jihomoravským krajem. Byly prove- 
deny potřebné rozbory a geologické průzkumy, 
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Celá akce je spolufinancována prostřednictvím 
Operačního programu Životní prostředí v rám-
ci výzvy sanace lokalit s ekologickou zátěží. 

Když nyní projíždíme naší cyklostezkou smě-
rem na Čebín, můžeme v inkriminovaném mís-
tě pozorovat čilý stavební ruch a pohyb těžké 
techniky. V přípravné fázi stavby jsme učinili 
všechna potřebná opatření, aby nebyl narušen 
provoz cyklostezky. Pro stavbu byl zbudován 
zvláštní provizorní sjezd, který bude po dokon-
čení stavby zlikvidován a okolí bude uvedeno 
do původního stavu. 

Za městys Drásov se účastním kontrolních 
dnů stavby a poskytuji potřebnou součinnost, 
která je od obce vyžadována. Pokud půjde vše 
podle plánu, sanace by měla být ukončena 
zhruba v  polovině měsíce června letošního 
roku. Na závěr musím ještě naše občany požá-
dat, aby ze zvědavosti nevstupovali na stave-
niště a při projíždění okolo stavby dbali zvýše-
né opatrnosti. 

Změny územního plánu městyse Drásov
Dne 17. 3. 2021 byl Zastupitelstvem městyse 

Drásov schválen nový územní plán s regulač-
ními prvky. Nyní po čtyřech letech zastupitel-
stvo rozhodlo o pořízení hned dvou změn toho-
to nového územního plánu. Usnesení o poříze-
ní těchto změn bylo přijato na zasedání zastu-
pitelstva dne 17. 2. 2025.

Změna č. 1 se týká povinné standardizace 
a souvisí s novým stavebním zákonem. 
Navrhovaná změna územního plánu nemění 

základní koncepci rozvoje území obce ani zá- 
sady ochrany jeho hodnot. Změna spočívá  
v uvedení územního plánu do souladu s jednot-
ným standardem územně plánovací dokumen-
tace. Cílem změny je především zajistit právní 
soulad a funkční aktuálnost územního plánu, 
nikoliv jeho koncepční přehodnocení.

 Změna č. 2 upravuje koncepci území
 Důvodem změny územního plánu je potře- 

ba reagovat na několik zásadních požadavků  
a aktualizací. Jedná se zejména o soulad územ-
ního plánu Drásov s nadřazenou územně plá-
novací dokumentací v návaznosti na rozsudek 
Nejvyššího správního soudu č. j. 6 Ao 1/2011 – 74, 
kterým byla zrušena část územně plánovací 
dokumentace týkající se koridoru dopravní  
infrastruktury pro silnici I/43 Troubsko (D1) – 
Lysice, v úseku Kuřim – Lysice. 

na jejichž základě pak došlo v listopadu 2023 
ke zpracování projektové dokumentace společ-
ností GEOtest a.s. Brno. Bylo vyhlášeno výbě-
rové řízení na zhotovitele stavby, jehož vítězem 
se stala společnost ENVI-AQUA, s.r.o. Brno. 
Dílo pod názvem „Sanace kontaminované loka-
lity Drásov“ započalo v polovině ledna letošní-
ho roku a hodnota zakázky je 29 937 279 Kč. 
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Kromě výše uvedeného budou v rámci změny 
řešeny také další věcné požadavky a úpravy, 
které reflektují aktuální potřeby a podmínky 
rozvoje území.

Obě změny územního plánu budou zpraco-
vávat i pořizovat manželé Ing. Lenka Šímová  
a Ing. Jan Šíma, kteří nám zpracovávali celý 
nový územní plán, dlouhodobě nám poskytují 
metodickou pomoc v oblasti územního pláno-
vání a v případě stavební legislativy.

Novela zákona o ochraně ovzduší
Od začátku března 2025 platí novela zákona 

o ochraně ovzduší (č. 42/2025 Sb.), která mimo 
jiné upravuje pravidla spalování zahradního 
odpadu. Podle nového znění §16 odst. 4 zákona 
č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší ve znění 
uvedené novely v otevřeném ohništi lze spá-
lit jen suché rostlinné materiály, které ne-
jsou znečištěné nebo jinak kontaminované 
cizorodými chemickými látkami. 

Je patrné, že se nejedná o absolutní zákaz 
pálení. Toto ustanovení má zamezit pouze tako- 
vému spalování rostlinného materiálu, při kte-
rém dochází k uvolňování škodlivých látek do 
ovzduší. Chemický rozbor zplodin asi nikdo při 
pálení na zahradě provádět nebude, ale sel-
ským rozumem by měl každý pochopit, že to co 
dýmí, hoří nedokonale, takový kouř je toxický, 
škodí a obtěžuje okolí. Nikdo si nepřeje dýchat 
kouř plný škodlivin nebo se bát pověsit prádlo 
ven na šnůru jen proto, že se někdo potřebuje 
zbavit zahradního odpadu. 

Tráva, listí, bramborová nať i když se zdají  
být suché, budou dýmit asi vždy, proto se pálit 
nesmí – patří na kompost. Větve ze stromů  
a keřů je nejlepší poštěpkovat a také využít 
v zahradě. Když už je chceme spálit, měly by být 
opravdu suché, stejně jako další rostlinný ma- 
teriál. K záležitosti nakládání s rostlinným od-
padem je třeba přistupovat vyváženě a zvažovat 
tu nejlepší možnost. Při snaze vše do posledního 
puntíku odevzdávat na sběrném dvoře pak při 
svážení velkoobjemových kontejnerů narážíme 
na ekonomickou stránku věci a emisemi z do-
pravy se částečně stírá ekologický efekt. 

Pálení suchého rostlinného materiálu bylo 
vždy na vesnici běžnou součástí pěstitelské 
činnosti a my se určitě budeme umět „popaso-
vat“ i s novou zákonnou úpravou. Věřím v ohle-
duplnost lidí a jak jsem uvedla shora ve zdravý 
selský rozum. 

Informace k odchytu zatoulaných psů
Již téměř deset let slouží Drásovu záchytné 

kotce pro zatoulané psy, které jsme pořídili ve 
spolupráci s okolními obcemi v rámci společné-
ho projektu Mikroregionu Čebínka. Za tu dobu 
se v nich vystřídalo mnoho pejsků a mohu zce-
la odpovědně prohlásit, že jejich existence je 
naprostou nezbytností. Obec má ze zákona 
povinnost postarat se o nalezené toulavé zvíře 
(Občanský zákoník č. 89/2012 Sb.).  Zákon o ve-
terinární péči navíc výslovně uvádí, že obec 
hradí náklady spojené s odchytem a karanténou 
odchyceného zvířete, není-li jeho chovatel znám 
(zákon č. 166/1999 Sb.). 

V  případě, že na území Drásova naleznete 
zatoulaného psa, je nutné vždy kontaktovat 
obecní úřad, konkrétně mne – starostku obce. 
Bohužel někteří občané volají na státní nebo 
městskou policii do Tišnova. Ta v případě ná-
lezu psa na katastru Drásova není příslušná 
konat a policisté pak vždy stejně kontaktují mě 
– abych se dostavila na místo nálezu a psa si 
převzala. Úplně špatným postupem je, když 
nálezce psa naloží do auta a odveze ho do útul-
ku, což se nedávno také stalo. Psa nalezeného 
mimo spádovost útulku žádný útulek nepřijme. 
Vždy se musí postarat obec v místě nálezu.

Přestože naše záchytné kotce jsou prostorné 
a zastřešené, ve značné části případů si zachy-
ceného psa beru k  sobě domů a to zejména 
hladkosrstá plemena nebo pejsky evidentně 
vystresované. Po záchytu pejska vyfotíme  
a zveřejníme na facebookovém profilu Měs- 
tys Drásov oficiální. V těchto případech je fa-

cebook opravdu 
k  nezaplacení, 
neboť uživatelé 
příspěvky aktiv-
ně sdílejí a větši-
nou se pes dosta-
ne velmi rychle 
k majiteli. 
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Samozřejmě také kontaktuji veterinárního 
lékaře k  načtení čipu a děkuji tímto manže- 
lům Sítařovým – veterinární ordinaci DRAVET 
Drásov, kteří nám s  identifikací pejsků velmi 
operativně pomáhají. Celý proces vypátrání 
majitele by velmi urychlilo, kdyby měl pejsek 
na obojku (třeba i z  vnitřní strany) uvedeno 
telefonní číslo. 

Jako v každé obci, i u nás v Drásově samo-
zřejmě máme v dobrém slova smyslu „známé 
psí firmy“, které se prostě občas rozhodnou, že 
se svobodně projdou po obci. Jejich majitele už 
kontaktujeme automaticky. K tomu, že pejsek 
někomu uteče a zatoulá se, občas dochází i přes 
tu nejlepší snahu psa zabezpečit. 

Záchyt psa na území městyse Drásov a jeho 
následné umístění do záchytného kotce je zpo-
platněno jednorázovou částkou 500 Kč za od-
chyt. Na přiložených fotografiích můžete shléd-
nout některé z „hříšníků.“

Letošní rok bude opět rokem stavebním 
Letošní rok bude pro naši obec rokem hned 

několika investičních akcí spojených s  čilým 
stavebním ruchem. V jedné době se setkají sou-
časně tři velké investiční akce a proto je na 
místě jako vždy naše občany na tyto skutečnos-
ti upozornit a zároveň je požádat o trpělivost. 

První velkou akcí je výstavba domu pro seni-
ory o které jsem psala v úvodu. Současně s tou-
to stavbou bude také probíhat rekonstrukce 
komunikace na ul. Malhostovické a třetí inves-
tiční akcí je kompletní rekonstrukce komunikace 
v ul. Pod Stráží – tedy cesty ke hřbitovu. (Více  
o těchto stavbách píše nás pan místostarosta 
Martin Dvořák ve svém příspěvku). Když k tomu 
připočteme ještě menší stavební akce jako je 
nutná oprava dláždění pod kostelem, části chod-
níku na ul. Všechovická, oprava podesty a vstu-
pu naší základní školy atd. – je nad slunce jasné, 

že v obci budou platit mnohá dopravní omezení 
a některé nemovitosti budou hůře přístupné.  
To však už je taková nutná „daň“ z  pokroku. 
Jako vždy se v souvislosti s větší investiční akcí 
někteří občané zlobí, že se bude prášit a že ne-
budou mít kde parkovat, že nebudou moci zajet 
do garáže apod. V Drásově se v nedávné minu-
losti rekonstruovaly téměř všechny místní  
i krajské komunikace a všichni občané si tím 
prošli. Každý z nás měl v novodobé historii urči- 
té období, kdy měl před domem výkop a prostě 
si k  nemovitosti autem nezajel a do domu se 
dostal s obtížemi po dočasné lávce. Ale jinak  
to nejde, ta práce se udělat musí a určité nepo-
hodlí bude pak vyváženo tím, že ulice bude nová, 
hezká a bezpečná. Jako vždy jsme domluveni se 
stavebními firmami, že se budou snažit indivi-
duálně vycházet vstříc našim občanům v přípa-
dě problémů s mobilitou. Se svážením a rozvá-
žením popelnic z nepřístupných ulic budou tra-
dičně pomáhat naši zaměstnanci. Budeme opět 
čelit těm nekomfortním situacím, které jsme již 
mnohokrát zažili, ale vždycky jsme to zvládli  
a zvládneme to i letos. 

Akce plánované na letošní rok
Na závěr tohoto úvodníku s předstihem uvá-

dím data některých drásovských akcí, u kterých 
je již nyní znám termín:

	 12. 4. 	 Turnaj badminton
	 15.–28. 4. 	 Jarní výstava
	 30. 4.	 Pálení čarodějnic
	 17. 5. 	 Drásovská stopa
	 31. 5. 	 Dětský den a folkový večer
	 21. 6. 	 Tenisový turnaj
	 23. 8. 	 Drásovské kulturní léto
	 6. 9. 	 Nohejbalový turnaj
	 7. 9. 	 Závody hasičů
	 12.–14. 9. 	 Drásovské hody
	 24. 11. 	 Cestovatelská přednáška

Vážení občané, přeji vám všem poklidné 
prožití velikonočních svátků, hodně rados-
ti z probouzející se přírody a prvních sluneč- 
ných dnů. Ať poselství Velikonoc a vzkříše-
ní naplní naše srdce nadějí a vírou. 

Mgr. Martina Bočková
starostka
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Plechovky nově 
do žlutých popelnic

Vážení spoluobčané,
v minulém díle Drásovské-

ho zpravodaje jsme vás infor-
movali, co vše můžete ode-
vzdávat na sběrném dvoře. 
Hodně podnětů bylo i na 
sběr plechovek od nápojů  
a umístění nádob po obci.

Nyní můžete plechovky od 
nápojů a konzervy např. od 
kompotů házet do žlutých 
popelnic tedy do plastů. Tyto 
obaly nesmí obsahovat zbyt-
ky potravin. Věřím, že tato 
informace je pro vás příjem-
ná a zvýší komfort svozu od-
padů v naší obci.

Rekonstrukce ulice Malhostovická
Jak jste si jistě všimli, začala Správa a údržba 

silnic Jihomoravského kraje rekonstruovat prů-
tah mezi Drásovem (od zdravotního střediska) 
po Malhostovice. Akce je zcela v  kompetenci  
a financování SÚS JmK a stavbu pro ně zajišťu-
je společnost Stavby SR group s.r.o. Městys bude 
spolufinancovat napojení vjezdů a parkovací 
zálivy dle projektu. Za městys se budeme snažit 
občanům vždy s předstihem oznámit harmono-
gram prací a komplikace spojené s objížďkami. 
Prosíme občany, aby využívali objízdné trasy 
stanovené krajem a zbytečně nevjížděli do zá-
kazů a neparkovali tam, kde je to nyní zakázané. 

Informace budou na webu městyse a FB 
stránce Městys Drásov-oficiální. 

Cesta ke hřbitovu
A aby toho nebylo málo a stavební práce nás 

nenechaly klidnými, tak od 1. května začne re- 
konstrukce ulice Pod Stráží (cesta ke hřbitovu). 
Zde dojde k  vybudování dešťové kanalizace 
včetně uličních vpustí, bude zbudován chodník 
a dvě výhybny pro vozidla. Dojde k zadláždění 
parkoviště vsakovací dlažbou a úpravě prosto-
ru u hlavní brány na hřbitov. Tyto práce by měly 
skončit na konci prázdnin.

Přeji vám, vážení občané, krásné velikonoční 
svátky a prosím o trpělivost při stavebních 
pracích. Společně děláme Drásov krásnější.

Bc. Martin Dvořák
 místostarosta
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Jak pokračuje naše „Podnikavá škola“…

LegoDraci z Drásova ve finále 
FLL Challenge!

LegoDraci opět zazářili! V sobotu 8. 3. 2025 
se náš tým LegoDraci zúčastnil regionálního 
kola First Lego Leauge Challenge v Brně a do-
sáhl fantastického úspěchu!

2. místo v celkovém hodnocení mezi 16 tý- 
my. Vítězství v kategorii Core Values – obhajo-
ba loňského triumfu. Skvělé výsledky ve všech 
disciplínách (vždy mezi TOP 3).

Porotu nadchl nejen skvělý týmový výkon  
a dokonalá spolupráce, ale také inovativní pro-
jekt zaměřený na pěstování rostlin v mořích.

V sobotu 22. 3. 2025 
se náš tým se utkal  
s nejlepšími týmy z ce- 
lé ČR ve finále soutěže 
FIRST LEGO League 
Challenge, která se ko-
nala v Praze v sídle fir-
my FANUC.

Celá soutěž byla ob-
rovskou výzvou, kde 
jsme museli prokázat 
nejen technické doved-
nosti, ale také týmo- 
vou spolupráci, kreati-
vitu a schopnost řešit 
problémy. V silné kon-
kurenci jsme dosáhli 
krásného 9. místa a na-
víc jsme získali  cenu 
poroty – 3. místo v kate- 
gorii Creativity Award!  
Tento úspěch si odná-
šíme nejen díky našim 
dovednostem v roboti-
ce a programování, ale 
i díky skvělému týmo-
vému duchu a nadšení, 
se kterým jsme do sou-
těže šli.

Navazujeme na článek z posledního zpravodaje, kdy jsme vás informovali o zapojení drásovské 
školy do procesu certifikace „Podnikavá škola“. A co se nám od té doby podařilo?
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Domů jsme si dovezli medaile, diplomy a hlav- 
ně spoustu nezapomenutelných zážitků!  Byl to 
den plný  napětí, radosti, nových zkušeností  
a navázání skvělých vztahů. 

Už teď se těšíme na další sezónu a nové vý-
zvy, které nás čekají! 

							     
	 Mgr. Michal Koudela a LegoDraci

Global Money Week
Na naší škole jsme připravili pro žáky 8. a 9. 

ročníku program v rámci akce Global Money 
Week, který se konal ve čtvrtek 20. března 2025 
a v pátek 21. března 2025. Cílem této akce bylo 
zvýšit povědomí o finanční gramotnosti a po-
skytnout žákům praktické zkušenosti v oblasti 
finančního plánování.

Projektový den pro 9. ročník
Žáky 9. A navštívili pánové Pavel Hejmala  

a Tomáš Marišler, kteří vedli projektový den na 
téma finanční gramotnosti. Deváťáci měli mož-
nost si zahrát deskovou hru Finanční svoboda, 
kde se v roli finančních poradců snažili pro ná-
hodně vylosované rodiny našetřit dost peněz, 
aby splnili jejich velké životní cíle. Během hry si 
objasnili některé pojmy a finanční produkty, což 
jim umožnilo lépe pochopit praktické aspekty 
finančního plánování. Hra žáky bavila a mohli 
tak zažít některé situace z praktického života.

Přednáška pro 8. ročník
Pro žáky 8. ročníku jsme pozvali odborníka 

z praxe, paní Ing. Libuši Dvořákovou, finanční 
poradkyni. Její přednáška s názvem „Finanční 
reality show aneb Jak to funguje v praxi“ žáky 
zaujala, aktivně spolupracovali a diskutovali  
o různých finančních tématech. Přednáška byla 
velmi interaktivní a paní Dvořáková byla odmě-
něna potleskem za její přínosné a inspirativní 
vystoupení.

Akce Global Money Week na naší škole byla 
velmi úspěšná a žáci si odnesli cenné poznatky 
o finanční gramotnosti. Díky praktickým aktivi-
tám a odborným přednáškám měli možnost lépe 
pochopit, jak funguje finanční svět, a získali do- 
vednosti, které jim pomohou v budoucím životě.

Seminář pro učitele
V  rámci dalšího vzdělávání pedagogických 

pracovníků jsme pro učitele pozvali učitele  
a lektora pana Mgr. Lukáše Javorka. Jeho se-
minář byl plný nápadů, aktivit a metod do vý-
uky finanční gramotnosti na prvním i druhém 
stupni základní školy. 

Ing. Jana Homolková
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Online v pohodě: 
Digitální výchova 
na 1. stupni

Náš projekt „Online v pohodě“ se zaměřuje 
na digitální wellbeing dětí ve 3., 4. a 5. třídách, 
jejich rodičů a pedagogů. Hlavním cílem je 
zvýšit povědomí o zdravém používání digi- 
tálních technologií, vytváření zdravých návyků 
a rozvoj základních digitálních dovedností.

Pro děti je důležité osvojit si zdravé návyky, 
jako je denní screentime, spánková hygiena, 
netiketa a práce s emocemi online i offline. Ro-
diče potřebují podporu v nastavování efektiv-
ních pravidel pro užívání technologií mimo 
školu a v otevřené komunikaci se svými dětmi 
o chování v online světě. Pedagogové budou 
inspirováni, jak vhodně zapojovat digitální 
technologie do výuky a vytvářet zdravé pro-
středí pro jejich užívání ve škole.

Cílem projektu je vytvořit komplexní vzdělá-
vací prostředí, které podporuje odpovědné 
používání digitálních technologií, pomáhá vy-
tvářet zdravé návyky a zajišťuje bezpečný  
a produktivní přístup k digitálním nástrojům. 
Projekt má za cíl zlepšit kvalitu života dětí  
i dospělých, podporovat prevenci závislostí na 
technologiích a přispět k celkovému duševnímu 
a fyzickému zdraví.

Celý tento projekt by nebyl možný bez pod-
pory Nadace O

2
, kdy jsme prostřednictvím gran- 

tového programu O
2
 Chytrá škola (http://www.

o2chytraskola.cz)  získali nadační příspěvek. 
Nadace O

2
 prostřednictvím tohoto programu 

podporuje osvětu a vzdělávací aktivity v oblas-
ti bezpečí na internetu, digitální gramotnosti 
a zavádění technologií do výuky v České repub-
lice.

Aktivity projektu zahrnují: 
Workshopy pro žáky (3., 4. a 5. ročník)
Besedy pro rodiče
Seminář pro učitele
Projektový den školy
Rodičovskou kavárnu

Besedy s žáky a rodiči a vzdělávání pedago-
gů bude lektorovat společnost Onfine, zatímco 
projektový den a rodičovská kavárna budou  
v režii školy.

Díky této spolupráci chceme vytvořit dlouho-
dobý a opakovatelný program, který by byl 

součástí minimálního preventivního programu 
školy. Věříme, že tento projekt přispěje k lep-
šímu porozumění a zdravému užívání digitál-
ních technologií mezi dětmi, rodiči a pedagogy.

Ing. Jana Homolková, 
Mgr. Veronika Smutná

Turnaj v deskových a logických hrách 
v Tišnově

Na začátku března se v Tišnově již tradičně 
koná Turnaj v deskových a logických hrách. 
Letos poprvé jsme za drásovskou školu v kate-
gorii 1. stupeň přihlásili dva čtyřčlenné týmy. 
Od prosince děti každý týden poctivě tréno- 
valy čtyři hry – Kingdomino, Via Magica, Příš-
tí stanice Londýn a Alenčina zahrádka.

Ve čtvrtek 6. března nás v Tišnově čekalo 
dalších osm týmu z Tišnovska, které se po- 
praly o tři postupová místa do oblastního kola 
v Brně.
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Všichni soutěžící museli odehrát všechny 
čtyři hry, někdy se našim dařilo hodně, někdy 
méně, protože soupeři byli leckdy opravdu ši-
kovní a měli skvělou taktiku. Takže bylo těžké 
odhadnout, která místa nakonec naše týmy 
obsadí. Po vyhlášení čtvrtého místa mezi drá-
sovskými dětmi vypuklo nefalšované nadšení, 
protože v tu chvíli bylo jasné, že oba týmy si 
udělají na začátku května soutěžní výlet do ji-
homoravské metropole.

Starší tým skončil totiž na druhém místě  
a mladší tým přivezl do Drásova třetí místo 
(navíc byl jediným týmem, jehož členem byl 
druháček). Mezi jednotlivci obsadili Matouš  
a Vojta sdíleně třetí místo a Matěj páté místo. 

Mgr. Klára Benišová

„Hledáme nejlepšího 
mladého chemika ČR 2024/25“ 
– regionální finále

V pátek 7. 3. 2023 uspořádala ve svých roz-
lehlých prostorách Střední průmyslová škola 
chemická a Gymnázium Brno třetí kolo soutěže 
„Hledáme nejlepšího mladého chemika ČR 

2024/25“. V rámci celé naší republiky již tato 
soutěž (pořádaná pouze pro základní školy) 
obsadila první příčku z hlediska počtu účast-
níků.  Kegionální finále v Brně probíhalo for- 
mou praktického cvičení v chemických labora-
tořích a bylo zaměřené na oblast neutralizační 
odměrné analýzy. Jméno naší školy reprezen-
toval žák devátého ročníku Vojtěch Vyskočil, 
který se prokázal nejen výbornými teoretickými 
vědomostmi, ale i praktickou zručností v oblas-
ti alkalimetrické titrace.  Obsadil překrásnou  
21. příčku.

Pro představu něco málo ze statistických dat: 
celkový počet zúčastněných žáků 2 236, cel- 
kový počet zúčastněných základních škol 83. 
Slavnostní vyhlášení proběhlo v aule firmy 
Oncomed manufacturing a.s. specializující se 
na léčbu onkologických, urologických a auto- 
imunitních onemocnění, kde byly všem šikov-
ným mladým chemikům předány diplomy  
a hodnotné ceny. Za obrovského aplausu přija-
li gratulaci dokonce i od zástupců Přírodově-
decké fakulty Masarykovy univerzity a Fakulty 
chemické Vysokého učení technického v Brně. 
Vojta tímto zážitkem jistě získal drahocenné 
zkušenosti a věříme, že pro něj i v budoucnu 
bude studium CHEMIE velkou radostí. 

Mgr. Hana Holasová
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jaro pomalu klepe na dveře 
a fotbalová sezóna se roz-
bíhá, ale v  SK bylo rušno  
i mimo fotbalovou sezónu. 

Týmy mladších a starších žáků 
se zúčastnily soustředění 
v Domaníně, které sloužilo 
k  nabrání fyzické kondi- 
ce, osvojení si nových her-
ních dovedností, a hlavně 
ke stmelení kolektivu. 
Vrcholem byl zápas s kraj-
ským mužstvem Bystřice 
nad Pernštejnem, kdy star-
ší žáci uspěli a zvítězili 2:0. 
Mladším žákům chybělo 
málo a také by slavili výhru. 

Mužstvo starých pánů 
sehrálo v  průběhu ledna 
turnaj v  Adamově, kde si 
drásovští fotbalisté došli 
v konkurenci dalších třech 
týmů pro celkové vítězství 
a pozvedli nad hlavy vítěz-
ný pohár. 

Vážení příznivci drásovské kopané, 

Mužstvo starých pánů s pohárem pro vítěze

Mužstvo mladších žáků

Mužstvo starších žáků

Hráčům A mužstva mužů 
začala sezóna 23. 3. na hřišti nedalekých Chud-
čic, kde však smolně prohráli 0:2. První utkání 
na domácí půdě bude v sobotu 29.3. a Drásov 
přivítá mužstvo z Ořechova. 

Dne 11. 1. 2025 se konal tradiční Fotbalový 
ples SK Drásov, v pořadí již osmnáctý. 12. 5. se 
uskuteční Valná hromada SK Drásov. 21. 6. se 
uskuteční turnaj starých pánů jako památka 
zesnulým členům. 

Za SK Drásov
Lukáš Raichl
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Vážení sportovní přátelé a příznivci 
drásovského volejbalu,

využívám tuto příležitost v Drásovském zpra-
vodaji, abych zhodnotil sezónu a hlavně podě-
koval všem hráčům, členům organizačního 
výboru sdružení i věrným divákům a rodičům, 
kteří pomáhali s organizací zápasů. Rovněž  
chci poděkovat za dotace od Národní sportovní 
agentury, úřadu městyse Drásova a Jihomorav-
ského kraje, které umožnily pokrýt náklady 
volejbalové sezóny soutěžního roku 2024/2025. 
S financováním sezóny pomáhají nemalým  
podílem sponzoři, kterým patří také náš dík. 
Chtěl bych připomenout, že naše volejbalové 
sdružení má v současné době 174 členů, kteří 
nastupují ve 13 družstvech v krajských soutě-
žích JMK a tým mužů v II. celostátní lize.

Závěrem chci popřát všem hráčům po letoš-
ní vydařené sezóně zasloužený odpočinek, chuť 
do dalších sportovních úspěchů, trenérům trpě- 
livost a silné nervy a všem radost z dosažených 
výsledků.

Stanislav Slezák, předseda sdružení
Instagram: @vsdrasov 

Web: https://www.volejbaldrasov.cz/

Muži (2. liga): 
Z volejbalového dna až na dosah medailí
Každá sezóna je jako horská dráha – plná 

výšek, pádů a občas máte pocit, že vám každou 
chvíli vypadnou vnitřnosti. My jsme to letos 
naplnili doslova. Po první polovině soutěže jsme 
si pohodlně hověli na předposledním místě 
tabulky. Ne že bychom to plánovali, ale říkali 
jsme si, že je dobré začít skromně, aby měl náš 
příběh pořádný dramatický oblouk. A taky pro-
to, že nám to moc nešlo. Někteří odborníci 
(převážně z řad našich skalních fanoušků) tvr-
dili, že se trápíme, protože hrajeme volejbal,  
a ne třeba šachy. Možná měli pravdu, ale přece 
jen je těžké v šachách předvést ukázkový blok, 
smeč do trojky nebo eso přímo z podání.

Jak sezóna pokračovala, naše výkony se za-
čaly pomalu ale jistě zlepšovat. Pomohly k tomu 
neortodoxní tréninkové metody, jako je napří-
klad bagrovaná o 30–50 kliků, plank s postup-

ným přeskakováním spoluhráčů kolem celého 
hřiště v hale atd. Postupně jsme začali vítězit 
a zjišťovat, že hrát volejbal je mnohem zábav-
nější, když člověk vyhrává. Kdo by to byl řekl. 
Samozřejmě by to nebyla pořádná sezóna bez 
nějakého toho zranění. Jakmile se jeden uzdra-
vil, druhý si pořídil nějaký suvenýr v podobě 
ortézy. Někteří hráči byli nominováni na cenu 
za největší spotřebu tejpovacích pásek na jed-
no družstvo. Ale i přes tyto komplikace jsme 
makali dál – s bandážemi, berlemi a občas i se 
sebezapřením.

A jak to celé dopadlo? Nakonec jsme zakon-
čili sezónu na krásném 5. místě! K medailo- 
vým pozicím nám sice chybělo 6 bodů na třetí 
a 9 bodů na druhé místo, ale vzhledem k naše-
mu původnímu umístění a úrazům, které nás 
provázeli jsme to považovali za malý sportovní 
zázrak. Někteří nám radí, ať příště začneme 
hrát naplno už od začátku – ale kde by pak byla 
ta zábava, že?

Děkujeme všem fanouškům za podporu, za 
to, že s námi sdíleli radosti, nervy i zdravotní 
peripetie. Příští rok do toho jdeme znovu – ten-
tokrát snad bez předplatného u fyzioterapeuta!

Jiří Rozman, trenér

Ženy (Krajský přebor žen): 
Sezóna jako na houpačce
Po úvodních dvou kolech a hladkých tříbo- 

dových výhrách jsme atakovali první místo  
v tabulce. Mysleli jsme si, že vše půjde samo. 
Později jsme setkali s realitou. Nutno podotk-
nout, že máme nejmladší družstvo v celé sou-
těži. Holkám chybí herní praxe a výkonům vy-
rovnanost. Pozitivní je, že i přesto nasbíraly  
30 bodů, což by jim v loňské sezóně stačilo na 
střed tabulky. Ale mohlo být i lépe, kdybychom 
tak zvládli koncovky setů v určitých zápa- 
sech. Holky nám dokázaly, že volejbal hrát umí. 
Nezbývá než začít makat a připravit se lépe na 
další sezónu. A jak já říkám, bez práce nejsou 
koláče. Chtěl bych za nás poděkovat všem fa-
nouškům za podporu v celé sezóně. Budeme se 
na vás těšit v příští sezóně.

Tomáš Vyskočil, trenér

Volejbalové sdružení Drásov
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Kadeti (Krajský přebor U20M): 
Úspěšný konec sezóny mezi staršími 
protivníky
Kluci zakončili soutěž krajského přeboru JM 

soutěže U20M v neděli 6. 3. 2025 ve Vyškově. 
Celkem bylo odehráno 6 kol a v celkovém hod-
nocení jsme obsadili 13. pozici ze 14 týmů. 
Ačkoliv se může jevit předposlední místo neli-
chotivě, z mého pohledu hodnotím sezónu vel-
mi pozitivně. Kluci od prvního kola ukázali, že 
se dokážou vyrovnat až o tři roky starším hrá-

Vzhledem k tomu, že kluci hráli převážně 
proti starším hráčům, kteří byli urostlejší po-
stavy, a tím pádem naráželi na dobře postave-
né bloky, snažili jsme se tréninky zaměřit na 
obranu a na rychlejší a variabilnější útoky. 
Zejména bych vyzdvihl činnost v obraně, která 
dělala soupeřům velký problém. Taktéž si klu-
ci osvojili hru s liberem.

V nejbližším období nás ještě čeká účast  
v poháru JM kraje, který se bude konat ve dvou 
kolech, a to 12. a 24. 4. 2024 a kluci opět pomě-
ří síly s pěti týmy starších hráčů U20.

Horní řada zleva: Petr 
Málek (trenér), Eliška 
Ondroušková, Bára Je-
línková, Eliška Křiván-
ková, Nikola Málková, 
Karolína Kellnerová, 
Adéla Brázdová, Marti-
na Hrabcová, Tereza Po- 
lášková, Tomáš Vysko-
čil (trenér). Dolní řada 
zleva: Radka Mezulání-
ková, Tereza Baláková, 
Barbora Málková, Adéla 
Kubová, Adéla Štěpán-
ková, Rozárka Vyskoči-
lová (fans). Chybí: Petra 
Mezuláníková, Eliška 
Vyskočilová

Horní řada zleva: Jakub Jeřá-
bek, Vojtěch Krňávek, Tomáš 
Pohanka. Dolní řada zleva: Ing. 
Jan Hoplíček (trenér), Jan Hop- 
líček ml., Radim Havlík, Šimon 
Lidman, Petr Zouhar, Martin 
Gavanda, Jan Hugo Durďák  
a Jaromír Zouhar (asistent)

čům. Jejich progres gradoval 
především ke konci soutěže, 
kdy v posledních dvou kolech 
dokázali vždy dva zápasy ze 
třech vyhrát.
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V květnu a červnu bude probíhat příprava na 
antuce u sokolovny v Drásově. Potom budou 
mít kluci prázdninovou přestávku a opět by se 
měli sejít a zahájit přípravu v posledním týdnu 
v srpnu. Bohužel tato příprava už bude bez mé 
účasti, jelikož z pracovních důvodů budu po 
dobu tří let mimo ČR. Kluci ale o trenéra nepři-
jdou, protože o jejich trénování projevil zájem 
Jakub Redek, který je, na rozdíl ode mě, škole-
ným a zkušeným trenérem s bohatou praxí  
a jsem přesvědčený, že kluci pod jeho vedením 
udělají mnohem větší progres.

Přiznávám, že trénování kluků mi bude hod-
ně chybět. Tyto dvě sezóny mi daly mnoho 
nových zkušeností, zážitků, poznání, a přede-
vším přístup k volejbalu z úplně jiného úhlu 
pohledu. Vidět své svěřence, jak se postupně 
zlepšují a dosahují drobných úspěchů, ze kte-
rých se radují, mi přinášelo radost a energii do 
dalšího trénování. Zároveň jsem na kluky pyš-
ný a hrdý, co za ty dva roky dokázali.

Jan Hoplíček, trenér

Dívky (Krajský přebor U18Z, U16Z a U14Z): 
Vyhlížíme závěrečné turnaje sezóny
Kadetky (U18Z)
Na hodnocení sezony je ještě brzy, protože 

holkám se podařilo probojovat do finálové sku-
piny hrané až po uzávěrce zpravodaje. V kádru 
stabilně startují dvě až tři žákyně. Máme tak 
zaručené propojení družstev, které se nám 
osvědčilo již minulou sezónu. Nejlepší z kade- 
tek již zase trénují s ženami či za ně v nastupu-
jí v soutěži krajského přeboru.

Žákyně (U16Z)
Poslední turnaje nám výsledkově moc nevy-

cházely, doplatili jsme na užší kádr. Na hře se 
podepsalo, že nejlepší dvě hráčky již trénují  
s kadetkami, k tomu pár dlouhodobějších zra-
nění, takže o sehranosti nemohla být ani řeč. 
Šanci tak dostaly dívky z kategorie 7. tříd (U14Z) 
a byla to pro ně dobrá průprava na příští ročník. 
I přes nepříliš povedený závěr jsme skončili 
zhruba v polovině tabulky, což v této kategorii, 
kde nejsou organizovány celorepublikové sou-
těže a v kraji startují nejlepší celky z kraje, 
musíme hodnotit pozitivně.

Mladší žákyně (U14Z)
Náš tým dívek 7. tříd je v letošní sezóně se-

staven převážně z dívek, které poprvé vstoupi-
ly do světa šestkového volejbalu. V prvním roz- 
řazovacím turnaji v Letovicích jsme skončili  
bez jediného bodu na posledním místě. V prů-
běhu celé sezóny se nám dařilo naplno trénovat  
a osvojit si základní herní dovednosti, které 
nám postupně pomohly vyhrávat a vystoupat 
tabulkou až na 10. příčku do skupiny

C. Ve skupině C se rozhodovalo o postupu do 
finálového turnaje. I skupinu C jsme vyhráli, 
ale bohužel bodově nepostoupili mezi prvních 
8 týmu, které se utkají ve finálovém turnaji  
o vítězství celé soutěže.

za kolektiv trenérů Miloš Malý 
a Miroslav Skoupý

Žáci (Krajský přebor U16M a U14M): 
Slavíme úspěchy a sbíráme zkušenosti
Náš volejbalový tým žáků se v letošní sezóně 

účastní soutěží U16M a P7T, kde se snažíme 
nejen vyhrávat, ale především zlepšovat naši 
hru a sbírat cenné zkušenosti. Samozřejmě ne 
všechny zápasy končí podle našich představ. 
Během sezóny se občas potýkáme s výkyvy  
ve výkonech – někdy se nám daří skvěle, jindy 
narazíme na silného soupeře nebo se potýká- 
me s vlastními chybami. Důležité ale je, že se 
z těchto momentů učíme a neustále se zlepšu-
jeme. Každý zápas, ať už vítězný nebo prohraný, 
nás posouvá dál a pomáhá nám připravit se na 
další výzvy.

V tuto chvíli se v tréninku zaměřujeme na 
zvýšení nebojácnosti hráčů, jejich motivaci  
a také na rozvoj postřehu a rychlosti při hře. 
Víme, že tyto dovednosti jsou klíčové pro 
úspěch v zápasech, a proto pracujeme na tom, 
aby hráči byli pohotovější při reakcích, lépe 
četli hru a nebáli se riskovat při důležitých 
momentech. Velký důraz klademe také na in-
dividuální rozvoj našich hráčů. Někteří z nich 
měli možnost zúčastnit se volejbalového kem- 
pu Zdeňka Haníka, kde si osvojili nové techni-
ky a herní strategie. Tyto zkušenosti se snaží 
přenášet do našich tréninků i zápasů, což je 
skvělý přínos pro celý tým.

V soutěži U16M máme značnou nevýhodu, 
často jak ve věku, tak hlavně ve zkušenostech, 
nedaří se nám zde tolik. Přesto se snažíme  
v každém zápase posouvat a bojovat o co nej-
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lepší výsledky. Na druhou stranu v soutěži P7T 
se nám daří výborně – před finálovým turnajem 
jsme vyhráli druhou skupinu.

Děkujeme hráčům za jejich nasazení, rodi-
čům za podporu a fanouškům za skvělou atmo-
sféru na zápasech. I když občas narazíme na 
těžké momenty, dál bojujeme a věříme, že v na- 
stoleném tempu budeme pokračovat i v dalších 
zápasech. Držte nám palce!

za kolektiv trenérů 
Marek Jaroš

Minivolejbal „B“ (červení, oranžoví a žlutí)
Sezóna se pomalu chýlí ke konci, ale před 

námi jsou ještě dvě velké události, na které se 
s dětmi pečlivě připravujeme. Vrcholem sou- 
těžního roku je finálový turnaj v hale Vodova  
v Brně, který nás čeká na začátku května. Bude 
to skvělá příležitost porovnat síly s ostatními 
týmy a ukázat, jak moc jsme se během sezóny 
zlepšili. Během celé sezóny se nám daří a pra-
videlně obsazujeme i přední příčky tabulek, což 
je pro nás velkou motivací do dalších tréninků.

Horní řada zleva: Daniel Pohan-
ka, Tomáš Adam, Jan Zouhar, 
Marek Jaroš (trenér), Martin 
Cibulka,Štěpán Skoupý, Jan 
Carl Nedvěd. Chybí: Vladimír 
Andrlík, David Frýzek, Ondřej 
Hiersch, Martin Ludvíček, Petr 
Málek, Patrik Popovský, Libor 
Sadílek, Adam Schopf, Daniel 
Šulák, Dominik Jaroš a Jan 
Dvořák (trenéři)

Minivolejbal: 
Po výborných výsledcích 
se blížíme k finále!
Minivolejbal „A“ 
(modří a zelení)
Máme za sebou další dva 

turnaje a před sebou již jen 
turnaj finálový. Obě naše druž-
stva celou sezonu podávají 
nadprůměrné výkony a drží se 
v horní polovině třetí výkon-
nostní skupiny. I když sezona 
je již skoro u konce, trénovat 
rozhodně nepřestáváme a bu-
deme se pomalu chystat na 
přechod k šestkovému volej-
balu, do kterého nakoukneme 
příští sezonu v poháru 7. tříd 
(U14).

Zleva: Liliana Charlotte Dicker, Adéla Nečesaná, Karolína Jan- 
ková, Viktor Pallas, Jan Dostál, Tomáš Ludvíček, Jakub Indra, 
Ondřej Urban
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Horní řada zleva: Adéla Nečesaná, Thea Tillová, Liliana Charlotte Dicker, Karolína 
Janková, Viktor Pallas, Jan Dostál, Matěj Kopečný, Daniel Kočnar. Prostřední řada 
zleva: Beáta Slavíková, Matouš Lidman, Marta Kubíčková, Nikol Zouharová. Dolní 
řada zleva: Hanna Satlawa, Anna Niklová, Martin Perečko, Elisa Daisy Dicker, Jan 
Matyáš Bauer Chybí: Tomáš Ludvíček, Ondřej Urban, Mariana Hořínková, Jakub 
Indra, Monika Bělušová, Nikol Ficová, Anna Bilyová, Nikol Brázdová, Šimon Batelka, 
Amálie Černošková, Simona Chlupová, Matyáš Osvald, Martin Čejka a Lukáš Maček

Po posledním soutěžním turnaji nás čeká 
ještě jedna speciální akce – náš tradiční závě-
rečný turnaj. S dětmi si užijeme nezapomenu-
telnou noc, protože budeme přespávat v hale! 
Druhý den pak bude patřit oblíbenému turnaji 
rodičů s dětmi, kde si všichni společně zahra-
jeme a oslavíme skvělou sezónu.

Tímto také otevíráme nábor nových hráčů do 
oranžové a žluté kategorie s nástupem od září 
pro děti narozené od 1. 7. 2016 a mladší (od prv-
ní třídy). Pokud byste chtěli přihlásit své děti, 
můžete kontaktovat hlavní trenérku Beatu Olša- 
rovou na e-mailu beata.olsarova@seznam.cz.

Už teď se těšíme, co nám přinese poslední část 
sezóny, a věříme, že si závěr užijeme naplno!

za kolektiv trenérů minivolejbalu 
Beata Olšarová Šimon Batelka a Matouš Lidman
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Dne 22. 3. letošního roku oslavila významné 
životní jubileum naše občanka paní Božena 
Kloudová, ul. Všechovická 27. A protože je 
ročník 1925, dožila se v těchto dnech úžasných  
100 let !

Bylo mi ctí společně s panem radním Jaro-
slavem Podalem navštívit paní Kloudovou u ní 
doma a prožít s ní pár příjemných chvil v přá-
telském posezení a vzpomínání. 

Paní Kloudová se narodila v Drásově a zde 
navštěvovala i obecní školu. Poté se učila na 
hospodářské škole v Kuřimi, kde se tehdy děv- 
čata učila vařit a vykonávat všechny potřebné 
práce, které tehdejší doba vyžadovala. Paní 
Kloudová prožila celý život zde v Drásově na 
rodném statku. V  mládí pracovala na rodin- 
ném hospodářství a později v místním kravíně. 
Vychovala dvě dcery, dnes má také 6 vnoučat, 
5 pravnoučat a 2 prapravnoučata. Těší se na 
svůj věk dobrému zdraví, má jasnou mysl, vzpo-
míná na to, co prožila. O paní Kloudovou se 
stará její dcera paní Hana Kloudová za pomoci 
své sestry. Tato pomoc a péče o maminku si 
zaslouží velké uznání. 

Významné životní jubileum

Před očima paní Boženy Kloudové se odehrál 
celý jeden stoletý příběh a to si zaslouží velkou 
úctu a všechna přání tohoto světa. Přejme paní 
Kloudové, ať v jejím srdci zůstanou jen ty nej-
krásnější okamžiky. Děkujeme za její sílu, kte-
rou v sobě nosí a příklad, který nám všem dává. 

Mgr. Martina Bočková 
starostka
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Další, již třetí část o historii hasičů v Dráso-
vě. Předchozí část končila v roce 1902.

Hasiči: 3. část
Starostou hasičů byl Ludvík Hnát od roku 

1892 do roku 1908, velitelem (náčelníkem) byl 
od roku 1895 do roku 1908 Josef Jurka, jedna-
telem byl od roku 1896 do roku 1902 Antonín 
Bílý a od roku 1902 do roku 1908 Karel Šmeral 
a pokladníkem byl od roku 1902 do roku 1938 
Antonín Klouda.

V roce 1904 byl zakoupen dvoukolový stříkač 
Hydrofon za 500 K a 42 m konopných hadic za 
26 zl. 71 kr. 

Postupně byla doplňovaná hasební techni- 
ka, která byla na tehdejší dobu dobrá a členové 
se skoro obden zúčastňovali praktických cviče-
ní. Škoda, že nebyly pořizovány záznamy z těch-
to cvičení. Až v roce 1909 byla pořízena kniha, 
kam se zapisovala tato cvičení.

24. června 1906 byl v  Drásově uspořádán 
XVIII. župní sjezd. Zúčastnilo se ho 26 sborů 
s  209 členy. Slavnostní proslov pronesli mís-
tostarosta župy Frant. Životský o vývoji hasič-
stva moravského a řídící učitel Jan Zelbr z Drá-
sova o úkolech hasičstva a o součinnosti jed-
notlivců ve sborech a župě. Na této slavnosti 
byly předvedeny ukázky, při kterých vystoupi-
ly sbory z Drásova, Čebína a Tišnova.

V  roce 1910 zasahoval drásovský sbor při 
požáru v Senticích. Dne 25. června 1911 se ko-
nala důstojná oslava 30. výročí založení sbo- 
ru. Při této příležitosti obdrželi za 25letou čin-
nost záslužné medaile zasloužilí členové sbo- 
ru L. Hnát, J. Jurka, A. Jurnečka, J. Malásek, 
F. Ležák, F. Jurnečka, A. Klouda, J. Borkovec  
a T. Jurka. Na slavnosti promluvil jednatel župy 
Antonín Hnátek a medaile předával župní sta-
rosta Edmund Tengler.

Z požárů v období těsně před první světo- 
vou válkou, kde zasahoval drásovský sbor byly 
požáry v Předklášteří v roce 1911 a požáry ve 
Všechovicích, Hradčanech a v Malhostovicích 
v roce 1914.

První světová válka zasáhla nepříznivě do 
činnosti celého hasičského hnutí. Jen z drásov-
ského sboru narukovalo deset členů na frontu. 
Dva z nich byli raněni a Bohumil Konečný ve 
válce padl. Pro nedostatek členů se za války 
ani necvičilo.

Po skončení první světové války pokračova-
la činnost sboru. Pravidelně se pořádaly cvi- 
čení, schůze, ale také výlety, taneční zábavy  
a různé slavnosti. 

Vyvrcholením každoroční činnosti hasič-
ských sborů bývaly župní sjezdy. Za velké  
účasti se v Drásově konal 2. července 1922 již 
XXIV. v pořadí. Velkého cvičení se kromě po-
řádajícího sboru účastnili hasiči i ze sousedních 
obcí a předvedli hašení na hořlavý terč pomocí 
stříkaček. Také byla ukázaná nová požární 
cvičení a cvičení se sekyrkami.

22. července 1922 došlo k velké přírodní ka-
tastrofě v  obci. Nastala velká průtrž mračen  
a zvedla se hladina vody v potoce Lubě. Tato 
povodeň způsobila značné škody na usedlos-
tech poblíž potoka. Voda tehdy dosahovala až 
k uličce ke mlýnu. Členové sboru obětavě za-
chraňovali nejen zvířata ale vše co se dalo za-
chránit. 

V roce 1923 učinil sbor první kroky k rozvi-
nutí vzdělavatelské činnosti. Do výboru byl 
zvolen vzdělavatel, který měl na starosti osvě-
tu. Zřízena byla také samaritánská četa. (sama- 
ritán – člen dobrovolných organizací pro posky-
tování první pomoci)

V  ovládání techniky dosahovali drásovští 
hasiči vysokého stupně. Zúčastňovali se čet-
ných vystoupení na různých cvičeních a sra-
zech. Např. vystupovali na župním sjezdu v roce 
1923, který se konal v  Senticích, kde ukázali 
cvičení se sekerkami, v  roce 1925 cvičili ve 
Skaličce u příležitosti otevření nové zbrojnice 
a v Tišnově při slavnostním předávání motoro-
vé stříkačky. 

4. až 8. července 1925 se konal zemský ha-
sičský sjezd v Brně. Zúčastnilo se ho 7 členů 
z Drásova. 

 Střípky z historie
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Hasičský sbor v roce 1925

1. řada: Bárta Emil č.80, Kvasnica Karel, Jurnečka Ladislav, Šturza Karel č. 85, Dosoudil Tomáš č. 23. 
2. řada: Jurák František č. 73, Kos Josef st. č. 80, Borkovec Josef č. 26, Jurnečka Antonín, Oharek 
Václav, řídící učitel č. 61, Špaček Karel č. 11, Podal Antonín č. 55, Rašovský Antonín č. 33, Klouda 
Osvald č. 27. 3. řada: Klouda Antonín č. 45, Horák Vincenc č. 123, Brázda Otmar č. 60, Navrátil Leo-
pold č. 118, Ležák Bohumil č. 62, Čupera Otmar Č. 31, Šrámek Antonín č. 39. 4. řada: Jurák Jaroslav 
č. 73, Bednář Karel č. 106, Jurka Josef č. 85, Malásek Jan č. 9, Pindryč Ferdinand č. 87, Jurák Gustav 
č. 19. 5. řada: Klouda Tomáš č. 5

13. září 1925 se konala v Drásově přehlídka 
motorových stříkaček za přítomnosti župního 
náčelníka XVI. župy br. Fuchse, žup. výboru  
I. župy s bratrem V. Oharkem a 148 členů sboru. 
Motorové stroje předvedly sbory: Moravské 
Knínice, Kuřim, Rohozec a Tišnov, automobilo- 

vé stroje Královo Pole. Přehlídku zahájil před-
náškou čestný starosta V. Oharek, slavnostní 
řeč pronesl br. Fuchs. 

Toto byla další část o historii hasičského sbo-
ru v Drásově.

D. J. kronikářka
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